PAGE
1

TERMO DE ADITAMENTO Nº 003/051/SIURB/14/2014.
CONTRATO Nº 051/SIURB/14.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2013-0.330.246-9.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: AÇÃO ENGENHARIA LTDA.

OBJETO:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS DE SONDAGEM E PARECER TÉCNICO DE FUNDAÇÕES PARA CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL VILA BRASILÂNDIA, SITUADO NA ESTRADA DO SABÃO X AV. MICHIHISA MURATA - SP/FB.
OBJETO DO ADITAMENTO: 1) DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

      2) DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL
Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Senhor Osvaldo Misso, adiante designada "PREFEITURA", e de outro lado, a empresa, AÇÃO ENGENHARIA LTDA, sediada à Rua das Hortênsias, 300, Mirandópolis, no Município de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 61.389.359/0001-97, neste ato representada por seu Sócio Diretor, Sr. Renato Prado Camargo Leão, portador do RG n° 11.514.872 e do CPF n° 969.413.328-91, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico de fls. 359 e 370/371 e o despacho de fls. 360 do processo nº 2013-0.330.246-9, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 051/SIURB/14, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

1.1. Alteração contratual, conforme descrição abaixo e planilha de orçamento de preços constantes do Caderno Preços nº 050/SIURB/EDIF/13, anexa ao presente:
a) Extensão contratual dos serviços, no valor de R$ 18.226,48 (dezoito mil, duzentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL
2.1.   Em decorrência das alterações expostas na cláusula primeira, o Contrato com valor atual de R$ 73.830,84 (setenta e três mil, oitocentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos), acrescido de R$ 18.226,48 (dezoito mil, duzentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos), passa a vigorar com o valor de R$ 92.097,32 (noventa e dois mil, noventa e sete reais e trinta e dois centavos), correspondendo a um acréscimo de 24,741%, do valor inicialmente contratado.
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1.
A despesa correspondente onerará a dotação orçamentária nº 01.10.10.302.3003.3366.4.4.90.39.00.00.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos, as Cláusulas do Contrato nº 051/SIURB/14, e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.

E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
                                     São Paulo,             de                                                 de 2014.
               ________________________________________

             P R E F E I T U R A

           OSVALDO MISSO
           SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETÁRIA

            DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

          SIURB

                 __________________________________________

                                                                 C O N T RA T A D A

                                                         AÇÃO ENGENHARIA LTDA

                                                                 SÓCIO DIRETOR

                                                  RENATO PRADO CAMARGO LEÃO

                                                                 RG N° 11.514.872

                                                                 CPF N° 969.413.328-91

________________________________________________________________________________________________________________________
[image: image1.png]

Processo nº 2013-0.330.246-9 – Termo de Aditamento nº 003/051/SIURB/14/2014 – AÇÃO ENGENHARIA LTDA.
cagr/crt